প্রাগাধুনিক যুগে রচিত নিধুবাবুর প্রণয় সংগীতগুলিতে মানবীয়তার যে অনতি-অস্পষ্ট সুর ধ্বনিত হয়েছে তাতে কোন কোন ক্ষেত্রে আধুনিক কালের সর্বশ্রেষ্ঠ রোমান্টিক কবি রবীন্দ্রনাথের কোন-কোন গানের পূর্বাভাস সূচিত হয়েছে।

১

নিধুবাবুর জীবনকথা আমরা সর্বপ্রথম জানতে পারি ঈশ্বরগুপ্ত সম্পাদিত মাসিক 'সংবাদ প্রভাকর' -এ (১লা শ্রাবণ, ১২৬১ বঙ্গাব্দ / ১৫ই জুলাই ১৮৫৪

খ্রিঃ)। জীবনের একেবারে অন্তিমকালে নিধুবাবু তাঁর স্বরচিত টপ্পা গানের সংকলন প্রকাশ করেছিলেন ‘গীতরত্ন’ (১২৪৪ বঙ্গাব্দ) নামে। পিতার মৃত্যুর (১২৪৫ বঙ্গাব্দ/১৮৩৯ খ্রিঃ) বেশ কিছুদিন পরে ১২৬৩ বঙ্গাব্দে মধ্যমপুত্র জয়গোপাল গুপ্ত ‘গীতরত্ন’-র দ্বিতীয় সংস্করণের ‘বিজ্ঞাপন অংশে’ এবং তারপর তৃতীয় সংস্করণের ভূমিকাতে নিধুবাবুর জীবন কাহিনি বিবৃত করেছেন। লক্ষণীয় বিষয় হল নিধুবাবুর জীবনী সংক্রান্ত ঈশ্বর গুপ্ত প্রদত্ত সংবাদ প্রভাকরের (১২৬১ বঙ্গাব্দ) তথ্য দু’বছর পরে প্রকাশিত নিধুবাবুর পুত্র (জয়গোপাল) সম্পাদিত ‘গীতরত্ন’-র ভূমিকায় বিবৃত তথ্যের সঙ্গে প্রায় ছবছ মিলে যায়। ঈশ্বর গুপ্ত নিধুবাবুর জীবন কাহিনিকার (নিধুবাবু না তাঁর পুত্র জয়গোপাল) কাছ থেকে সংগ্রহ করেছিলেন তা নিশ্চিত করে বলা কঠিন। সম্ভবত তিনি পুত্র জয়গোপালের কাছ থেকেই নিধুবাবুর জীবনের তথ্য সংগ্রহ করে তাঁর ‘সংবাদ প্রভাকর’-এ প্রকাশ করেছিলেন পরে সেই তথ্যই ব্যবহৃত হয়েছে জয়গোপাল সম্পাদিত ‘গীতরত্ন’-র ভূমিকায়। যাই হোক না কেন, পূর্বোক্ত সূত্র থেকে নিধুবাবুর জীবনকথার যে পরিচয় পাওয়া যায় তা এরকম —

সমগ্র বাংলাদেশে নিধুবাবু নামে সুবিখ্যাত রামনিধি গুপ্তের জন্ম হয়েছিল ১৭৪১ খ্রিস্টাব্দে (১১৪৮ বঙ্গাব্দ) হুগলি জেলার ত্রিবেণীর কাছে চাঁপ্তা গ্রামে তাঁর পিতার মাতুল রামজয় কবিরাজের গৃহে। এর পূর্বে তাঁর পিতা হরিনারায়ণ কবিরাজ ও পিতৃব্য লক্ষীনারায়ণ কবিরাজ কলকাতার কুমারটুলিতে বাস করতেন। বর্গীর হাঙ্গামা ও নবাবি দৌরাত্মের কারণে তাঁরা সপরিবারে চাঁপ্তা গ্রামে পালিয়ে যান। তারপর ১১৫৪ বঙ্গাব্দে পরিস্থিতি কিছুটা অনুকূল হলে তাঁরা পুনরায় কুমারটুলী ফিরে আসেন। রামনিধি তখন ছ’বছরের বালক। বাল্য ও কৈশোরে রামনিধি লেখাপড়া করেন কুমারটুলিতেই। সম্ভবত তিনি কোন মিশনারী সাহেবের কাছে কিছু ইংরাজিও শিখেছিলেন এছাড়া তিনি কিছু ফার্সী ও হিন্দিও জানতেন। কারণ ঈশ্বর গুপ্তের ‘কবিজীবনী’ থেকে জানা যায় শেষ জীবনে বার্ষিক্যের কারণে গীতবাদ্যে অক্ষম হয়ে পড়লে তিনি অবসর সময়ে ‘হস্তামল কুবের ও তুলসী দাস কৃত গ্রন্থ অথবা ইংরাজী ও বাংলা পুস্তক পাঠ’ করতেন।

১৭৬১ খ্রিঃ (১১৬৮ বঙ্গাব্দ) রামনিধি ‘সুখচর’ গ্রামে প্রথম বিবাহ করেন। ১৭৬৮ খ্রিস্টাব্দে তাঁর প্রথম সন্তানের জন্ম হয়। এরপর তিনি ‘নিজ পল্লীস্থ’ দেওয়ান রামতনু পালিতের সঙ্গে চিরণ ছাপরায় যান ইস্ট ইন্ডিয়া কোম্পানির অধীনে চাকরি করতে।

কিন্তু তাঁর প্রথম পুত্র এবং কিছুদিনের মধ্যে তাঁর স্ত্রীরও (প্রথমা স্ত্রী) মৃত্যু হলে তিনি অত্যন্ত শোকাবুল হয়ে পড়েন। তাঁর অন্তরের এই শোক নিবারণার্থে তিনি এই গীতটি রচনা করেছিলেন,

মনোপুর হোতে আমার হারয়েছে মন।

কাহারে কহিব, কার দোষ দিব, নিলে কোন জন।...

এরপর তিনি ১৭৯০ খ্রিস্টাব্দে (১১৯৭ বঙ্গাব্দে) মতান্তরে ১৭৭১ খ্রিস্টাব্দে জোড়াসাঁকো পল্লিতে দ্বিতীয়বার বিবাহ করেন। নিধুবাবুর দ্বিতীয় বিবাহের সাল নিয়ে মতান্তর আছে। ‘বঙ্গভাষার লেখক’ গ্রন্থে হরিমোহন মুখোপাধ্যায় জানিয়েছেন, ‘নিধুবাবুর দ্বিতীয় বিবাহ-কলিকাতার জোড়াসাঁকোয় ১১৭৮ সালে ৩০ বৎসর বয়সে’। ‘বাঙ্গালীর গান’ গ্রন্থেও নিধুবাবুর দ্বিতীয় বিবাহ কাল ১১৭৮ বঙ্গাব্দ বা ১৭৭১ খ্রিস্টাব্দ বলে উল্লিখিত। ঈশ্বর গুপ্ত বা জয়গোপাল গুপ্ত প্রদত্ত তথ্য থেকে এই সময় স্বতন্ত্র। যাই হোক না কেন, নিধুবাবুর এই দ্বিতীয় স্ত্রীরও অকাল মৃত্যু ঘটে। এরপর অনিচ্ছা সত্ত্বেও শেষ পর্যন্ত প্রায় পঞ্চাশ বছর বয়সে ১৭৯৪/৯৫ খ্রিস্টাব্দে তৃতীয়বার বিবাহ করেন।

এ প্রসঙ্গে বরদাপ্রসাদ লিখেছেন,

English also he studied, for a knowledge of that language was then as now a recognised passport to preferment in the government service.

মৃত্যুর কিছু পূর্বে নিধুবাবু নিজে উদ্যোগী হয়ে নিজের রচিত টপ্পার একটি সংকলন 'গীতরত্ন' নামে প্রকাশ করেছিলেন ১২৪৪ বঙ্গাব্দে (১৮৩৭ খ্রিঃ)। এর ভূমিকায় তিনি কয়েকটি গুরুত্বপূর্ণ কথা বলেছেন। অতি জনপ্রিয়তার ফলে তাঁর অনেক গানের কথা তাঁর জীবদ্দশাতেই লোকমুখে বিকৃত হতে শুরু করেছিল। সে জন্য তিনি চিন্তিত ছিলেন ('গীতরত্নের' ভূমিকায় তিনি লিখেছেন,—'এই গীতসকলের অল্প ২ অংশ অশুদ্ধ করিয়া আমার অজ্ঞাতে প্রচার করিতে লাগিল')।

নিধুবাবু নিজের টপ্পা গানগুলিকে অসাধু জনের হাত থেকে রক্ষা করার অভিপ্রায়ে ‘গীতরত্ন’ (১২৪৪ বঙ্গাব্দ) নামে যে স্বরচিত সংগীত সংকলন প্রকাশ করেছিলেন তার দ্বিতীয় ও তৃতীয় সংস্করণ প্রকাশ করেছিলেন তাঁর দ্বিতীয় পুত্র জয়গোপাল গুপ্ত একথা পূর্বেই বলা হয়েছে। জয়গোপাল সম্পাদিত ‘গীতরত্ন’-র তৃতীয় সংস্করণে (১২৭৫ বঙ্গাব্দ বা ১৮৬৮-৬৯ খ্রিস্টাব্দ) সংকলিত ‘সাতটি আখড়াই সংগীত ও একটি ব্রহ্মসংগীত (‘পরমব্রহ্ম ত্বং পরাংপর পরমেশ্বর’), একটি শ্যামা বিষয়ক (‘ককারে আকার ... ছাড়ি লয়ে দীর্ঘাকার বল’), একটি স্বরস্বতী বিষয়ক (‘শারদে বাণী ত্রিনয়ণী বাকবাদিনী’) ও একটি ভাষা বিষয়ক (‘নানান দেশে নানান ভাষা’) গান বাদ দিলে প্রণয় বিষয়ক টপ্পার সংখ্যা মোট অষ্টনব্বই।’ নিধুবাবু তাঁর ‘গীতরত্ন’-র (প্রথম সংস্করণ) নির্ঘণ্টে প্রত্যেকটি গানের রাগও গাইবার সময় নির্দেশ করে দিয়েছিলেন।